ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO REDONDO

GABINETE DO VEREADOR MARCUS WELBY MARTINS FERREIRA
Av. Senador João Câmara, 132 – Centro – Campo Redondo – RN CEP: 59.230-000

E-mail: welbymartins75@gmail.com Telefone: (84)  98891-2216 (whatsapp).

PEDIDO DE INFORMAÇÃO N° 003/2025

AO EXMO. SR. DR. ANEZIANO RAMOS, Procurador do Município de Campo
Redondo-RN.

ASSUNTO: Solicitação de informações sobre providências adotadas diante de casos de
assédio e importunação sexual no âmbito escolar.

Excelentíssimo Senhor,

Com fundamento na Lei nº 12.527/2011 (Lei de Acesso à Informação), na Lei
Complementar nº 031/2009 (Lei de Transparência), bem como na Resolução nº
002/2016, em seu art. 159, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Campo
Redondo, venho, por meio deste, solicitar informações oficiais acerca das providências
que estão sendo adotadas pela Procuradoria do município em relação ao ocorrido no
âmbito escolar envolvendo assédio e importunação sexual contra alunos da rede
municipal de ensino.

Considerando a gravidade dos fatos e a necessidade de garantir a proteção
integral às crianças e adolescentes,

Solicito as seguintes informações:

●​ Quais medidas jurídicas imediatas foram adotadas pela Procuradoria do
Município após tomar conhecimento do caso;

●​ A Procuradoria instaurou algum procedimento interno ou acompanha
algum processo administrativo relacionado ao fato;

●​ Há atuação conjunta com a Secretaria Municipal de Educação, Conselho
Tutelar, Ministério Público ou Delegacia Especializada;

●​ Quais orientações jurídicas foram repassadas à gestão municipal e à
unidade escolar diante da situação;

●​ Informar se há acompanhamento jurídico às famílias envolvidas e às
ações de proteção às vítimas;

●​ Quais providências futuras estão previstas para garantir
responsabilização, prevenção e segurança no ambiente escolar;

Caso haja documentação referente aos itens solicitados, solicitamos que os
arquivos sejam encaminhados em formato digital para o e-mail oficial da
Câmara Municipal: camporedondocamaramunicipal@gmail.com.

mailto:camporedondocamaramunicipal@gmail.com

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO REDONDO

GABINETE DO VEREADOR MARCUS WELBY MARTINS FERREIRA
Av. Senador João Câmara, 132 – Centro – Campo Redondo – RN CEP: 59.230-000

E-mail: welbymartins75@gmail.com Telefone: (84)  98891-2216 (whatsapp).
Prazo de Resposta:

As informações ora solicitadas deverão ser encaminhadas no prazo de até 15 (QUINZE)
dias, a contar do recebimento deste pedido, conforme previsto no §4º do art. 158 da
Lei Orgânica Municipal e no art. 11, §1º, da Lei nº 12.527/2011.

Na expectativa de colaboração, agradeço desde já pela atenção e coloco-me à
disposição para eventuais esclarecimentos.

Plenário Antônio Bezerra de Souza, 02 de dezembro de 2025.

Atenciosamente,

MARCUS WELBY MARTINS FERREIRA

Vereador – Republicanos

	Caso haja documentação referente aos itens solicitados, solicitamos que os arquivos sejam encaminhados em formato digital para o e-mail oficial da Câmara Municipal: camporedondocamaramunicipal@gmail.com.

	Prazo de Resposta: